032018年8月26日 星期日
编辑宋才华 组版胡燕舞校对解正球 咱爸咱妈

国网合肥供电公司“临时接电费”
退费公告

尊敬的电力客户：
遵照《国家发展改革委办公厅关于取消临时接电费和明

确自备电厂有关收费政策的通知》（发改办价格〔2017〕1895

号）、《国家发展改革委办公厅关于清理规范电网和转供电环

节收费有关事项的通知》(发改办价格〔2018〕787 号)文件要

求，现将“临时接电费”退费事宜公告如下：

一、退费范围
已缴纳“临时接电费”未办理退费的临时用电客户。

二、退费金额
按照供用电合同约定全部退还，计算时间截至2018年7月

31日。

三、退费需提供资料
1.退费客户身份证明：（1）退费客户为企业的。应附营业执

照或组织机构代码证复印件、经办人身份证复印件、授权委托

书。（2）退费客户为行政事业单位的。应附经办人身份证复印

件、授权委托书。（3）退费客户为个人的，应附身份证复印件。

2.临时供用电合同原件（或复印件）。

3.供电公司出具的临时接电费收据原件。

4.客户退费账户信息。退费通过银行退回至原付款单位

（或个人）付款银行账户。

四、公告期限：2018年7月26日~2018年8月31日。

五、退费截止日期：2018年12月31日。

范秀兰家住合肥市铜陵路街道花溪新村，2012

年婆婆因为脑梗、腿部肌肉萎缩没法下床，生活无法

自理。从此，范秀兰常常在外帮人忙完家务后，又马

不停蹄地赶回家照料婆婆，端屎倒尿，洗脚擦身。

婆婆胃口不好，她就每天想法设法换着花样

给婆婆做各种菜肴。婆婆想吃米饺、南瓜饼，她经

常起早做给婆婆吃。为给婆婆增加营养，让其早

日康复，她坚持天天和牛奶麦片喂给她喝……

屋漏偏遭连夜雨。2016 年，公公因为摔了一

跤，自此瘫痪在床。压在范秀兰身上的家庭担子

更加沉重了。

公公的日常起居擦洗需要专人照顾，翻身也

要人来抬，她克服了心理障碍，把公公视同自己的

父亲。公公近1米7几的个子，体弱的范秀兰为他

翻身时特别困难，没有力量一下翻过身来，她就一

点点用力，长期下来，她膝盖关节受到了损伤，至

今留下了关节痛疼的毛病，膝盖需常年配戴厚重

护膝，蹲下去站起来都困难，长期负荷劳作造成身

体状况日渐不好，可她毫无怨言。

人说久病的人脾气大。善解人意的范秀兰，

哪怕再累也要想尽办法把公公婆婆照顾好，想办

法让老人们开心。为了让老人住的舒服，她在楼

下专门租了一套房安顿他们，她把老人住的房间

每天打扫的干干净净、整理的井井有条。因为担

心婆婆在家闷着无聊，每天只要天气晴好，她都会

用小车推着婆婆到社区活动中心转转，跟邻居聊

聊家常，晒晒太阳。她还在婆婆的房间里放了台

电视，没事陪着婆婆看看听听，不让婆婆寂寞。

去年公公去世了，可他是笑着离开的。因为

他有一个孝敬的儿媳，就像亲闺女一样照料着

他。提起爱人，范秀兰丈夫满是感激，他的手机里

至今还保存着许多爱人照料父亲时的照片。

星报讯（周世安 季云冈 记者 马冰璐）凭着一手针线活，拉

扯大一儿一女，虽然历经生活磨难，却从不抱怨、沮丧。99 岁的

李家贤如今正享受着五世同堂的天伦之乐，性格开朗、心胸开

阔、为人和气便是她的长寿秘诀。

99 岁的李家贤可谓命运坎坷，在她 27 岁那年，丈夫便去世

了，“留下婆婆和一双年幼的儿女给我。”她清晰地记得，当时家

里穷得叮当响，连糊口都成为难题。

为了撑起这个家，她整天泡在田里，辛勤耕耘，晚间的闲暇时

光，她更是借着微弱的菜油灯灯光熬夜做手工活，春天绣花、夏

天剪纸、秋天做鞋、冬天做帽子……凭着一双巧手，挣些钱补贴

家用，“我不能走，我一走，这个家就散了，孩子们就没了依靠。”

李家贤说，生活虽然苦，但咬咬牙也就熬过去了。

儿子陈家淦说，母亲作息规律、爱干净，虽已是99岁高龄，仍

坚持每天铺床叠被，“衣服都洗得干干净净，叠得整整齐齐。”虽

然眼神不好、耳朵不灵，但每天都会摸索着整理衣服、头发。

老年人常见的“三高”疾病，李家贤一样都没有，“不吃甜食，

但喜欢吃红烧肉。”李家贤说，肥肉是自己的最爱，软软糯糯可好

吃了，每天喝杯牛奶、吃点小饼干更是她坚持多年的习惯。

说起长寿秘诀，她说，大概和自己的性格有关，虽然历经生活

磨难，但从不抱怨、沮丧，“哭是一天，笑也是一天。”在陈家淦看来，

母亲的长寿与她的性格开朗、心胸开阔、为人和气有很大关系。

99岁老寿星长寿秘诀：
性格开朗、心胸开阔、为人和气

浪漫大叔有个心愿：
带老伴看尽世上最美风景

星报讯（朱丽云 记者 马冰璐）结婚42年来，家住合肥市沁

心湖社区的李晓林大叔一直有个心愿：带老伴看尽世上最美的

风景，“结婚时，两手空空把她娶回家，我暗暗告诉自己，余生一

定要好好补偿她。”

1975 年，经人介绍，李晓林结识了比自己小两岁的刘晓，介

绍人告诉他，刘晓是纺织能手，心灵手巧，“介绍人说，李晓林聪

明能干，是个好小伙。”刘晓说，见面后，两人互生好感。

恋爱1年后，两人步入婚姻的殿堂，“一件小事让我认定他是

我要嫁的那个人。”刘晓说，恋爱时两人经常去看电影，“电影放

映前，他去买糖果，总会给我买贵的软糖，自己吃便宜的硬糖。”

结婚时，虽然摆了丰盛的酒席，但李晓林一直有个遗憾，那就

是没能送妻子一份结婚礼物，“我暗暗告诉自己，余生一定要好

好补偿她。”后来随着孩子长大，家境改善，李晓林不仅为刘晓置

办齐了首饰，还决定在有生之年，带她看尽世上最美的风景。

“老伴特别喜欢旅游，我就每年都带她出去玩几趟。”李晓林

说，如今他们的足迹不仅遍布祖国的大江南北，还多次跨出国

门，“韩国、日本、泰国……都去过了。”接下来，他想带老伴去俄

罗斯逛逛，“我们准备明年上半年出发。”

星报讯（张瑾然 记者 沈娟娟）《说句心里话》

《在那桃花盛开的地方》《我爱你，中国》……在合

肥市分路口社区服务中心的四楼，经常会传来一

阵阵悠扬的歌声，那是 69 岁的吴贝菁在一展歌

喉。从去年10月开始，他已经演出了40场左右。

1965年，初中毕业的吴贝菁来到宿松先觉岭

农场工作，在那里，他学会了许多红歌。此后，吴

贝菁又被调往宿松磷矿，一直都是文艺宣传队的

骨干成员。 2009年，吴贝菁退休后与老伴余金英

跟随着儿子来到了合肥，一次偶然的机会，他和老

伴鼓起勇气报名了逍遥津百灵艺术团的合唱班，

这一结缘就是10年。

“我们请了专业的老师来教我们这些非科班

出身的人，从咬字到发声，老师都会帮我们纠正，

我们还请了专业的钢琴伴奏，这样我们的排练效

率就更加高了。”老人边说着边唱出了合唱团最近

的排练曲目《中国美》。

合唱团的演出、比赛非常多，所以除了例行

的排练时间，他们还会有很多登台表演的机会，吴

贝菁很喜欢这些活动，“合肥的那些社区我们几乎

都跑遍了，表演给别人看，他们看着开心，我们唱

着也开心。”除了合唱，吴贝菁还报名了老年模特

班，参加了各类模特大赛以及安徽广播电视台举

办的模特春晚。

现在，吴贝菁、余金英夫妇早上5点就起床，6

点开始赶往逍遥津散散步。到了 8 点，吴贝菁开

始在逍遥津艺术团合唱队里唱歌、练习，余金英则

在公园里抖空竹，一直到9点半，两人才一起回了

家，“这样的状态，已经有五六年时间了”。

最近，吴贝菁正在准备节目参加一档由央视

主办的歌唱比赛。即便是酷暑天气，他也丝毫没

松懈过。

唱歌伴亮晚霞生活
一展歌喉备战央视比赛

星报讯（王媛 记者 沈娟娟）在合肥市望湖

社区，有一位家喻户晓的面点达人王学忠，今年已

经 64 岁的他特别喜欢把自己做的东西给别人分

享，每天早上他都会将自己制作的面点早餐发到

微信上，并向大家义务传授面点制作技巧。

“我毕业后就去当兵了，在部队 8 年，我学会

了很多种面点制作，到现在已经三十多年了。”从

发面、揉面、造型、制作、蒸煮、烤制……王学忠对

面点可谓是精通。

刚开始，王学忠经常带些自己制作的面点小吃

给合唱团的成员们品尝，大家都觉得非常好吃，开

始向王学忠请教面点的做法，而王学忠也倾囊相

授，很乐于跟他们分享，不管什么问题都耐心的回

答，久而久之，只要在合唱班上课的休息间隙，成员

们就围着王学忠学习面点制作。为了让更多的人

喜欢上面点制作，王学忠也花尽心思，每天把自己

制作的面点早餐发到微信上，分享不一样的菜品，

时间一长，小区里都知道有这么一位面点达人。

除了传授面点技巧外，王学忠退休后继续发

挥余热，参加社区里组织的各项公益活动。

久病床前无孝子？
她待婆婆比娘亲
六旬儿媳几年如一日照料卧床的公公婆婆

中国有句古话叫“百善

孝为先”。然而在我们的现

实生活中吃老、啃老甚至虐

待老人的事听的却越来越

多，孝敬父母的事反而越来

越少，以至于许多人感慨：

现在的子女越来越自私。

不过，如果你听了61岁的

范秀兰数年如一日照料久

病的公公婆婆的故事，你一

定会另有一番感慨。

□ 吴兰保 任其霞 徐振国

记者 蔡富根 文/图

面点达人微信分享制作技巧